
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato; 
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l’amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del Governo 
a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, di contabilità e finanza pubblica, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO l’articolo 1, comma 338 della legge 27 dicembre 2017 n. 205, come da ultimo modificato con 

l’articolo 4, comma 8-ter, del D.L. 30 dicembre 2023, n.215, convertito, con modificazioni, dalla L. 

23 febbraio 2024, n.18, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018 - 2020”, che istituisce per il triennio 2018 - 2020 un fondo 

per l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica, con una dotazione di un milione di euro 

annui per ciascuno degli anni 2018 e 2019 e di 5 milioni di euro per l'anno 2020, al quale possono 

accedere gli enti del Terzo settore costituiti in forma di associazione o fondazione che svolgono 

attività di assistenza psicologica, psicosociologica e sanitaria in tutte le forme a favore dei bambini 

affetti da malattia oncologica e delle loro famiglie, demandando ad un regolamento, da adottarsi 

con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia 

e delle finanze, la fissazione della disciplina concernente l'utilizzo del fondo medesimo, nei limiti di 

spesa sopra indicati; 

VISTO il D.M. del 9 ottobre 2019, n. 175, pubblicato nella GURI n. 33 del 10 febbraio 2020, con il 

quale è stato adottato il regolamento recante la disciplina delle modalità di utilizzo del contributo a 

valere sul fondo per l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 338, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l'articolo 1, 

comma 329, che ha previsto a partire dall'anno 2021 uno stanziamento annuo della dotazione del 

fondo per l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica di cinque milioni di euro; 

VISTO l’articolo 4, comma 8-ter del D.L. 30 dicembre 2023, n.215, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 23 febbraio 2024, n.18, recante “ Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, il 
quale ha sostituito all’articolo 1, comma 338, secondo periodo, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 
in materia di accesso al fondo per l’assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica, il termine 
“le associazioni” con la seguente frase: “gli enti del Terzo settore di cui all’articolo 4 del codice del 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

Terzo settore, di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, costituiti in forma di associazione o 
fondazione”. 
VISTA la L. 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29 dicembre 2023, concernente la 

"Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”e, in particolare, la Tabella 4 riguardante il 

bilancio di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO  altresì il comma 8-bis del già menzionato articolo 4, D.L. 30.12.2023, n.215, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 23.2.2024, n.18,  che ha previsto un incremento per l’anno 2024 pari ad € 
400.000,00 del fondo per l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica; 
VISTO il D.M. n. 3 dell’11 gennaio 2024, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 17 

gennaio 2024 al n. 16, di assegnazione delle risorse umane e finanziarie per l’anno 2024 ai dirigenti 

degli uffici dirigenziali di livello generale, titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2023 n. 230, registrato dalla Corte dei conti in data 7 dicembre 2023 

e pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 38 del 15 febbraio 2024, recante “Regolamento 

di riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di diretta 

collaborazione; 

VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 27 febbraio 2024, n. 26, recante 

“Direttiva concernente la regolamentazione e la gestione della fase transitoria” con cui, nelle more 

della completa definizione del processo di riorganizzazione, sono state fornite ulteriori indicazioni 

al fine di garantire l’operatività e la necessaria continuità amministrativa del Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali;  

VISTA la nota n. 6991 del 18 marzo 2024 ,del Ministro del lavoro e delle politiche sociali con la quale, 

nelle more della completa definizione del processo di riorganizzazione di cui al sopra citato D.P.C.M. 

n. 230/2023, al fine di assicurare l’operatività e la necessaria continuità dell’azione amministrativa 

è stata confermata l’assegnazione ai dirigenti degli uffici di livello dirigenziale generale delle risorse 

finanziarie individuate nel citato D.M. n. 3/2024; 

VISTO il D.P.R. del 6 marzo 2024, ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti il 19 marzo 2024 
n. 546, di conferimento, a decorrere dalla data del relativo decreto e per la durata di tre anni, 
dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo del Dipartimento per le politiche 
sociali, del terzo settore e migratorie del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, al dott. 
Alessandro Lombardi, ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 8 del D.lgs. n. 165 del 2001, e successive 
modificazioni e integrazioni, fermo restando il disposto dell’art. 19, comma 8, del citato decreto 
legislativo; 
RICHIAMATO, in particolare, l'articolo 8, comma 1, del sopra citato D.M. n. 175/2019 il quale 

prevede che annualmente, con provvedimento del direttore generale del terzo settore e della 

responsabilità sociale delle imprese, sono individuati i termini e le modalità per la presentazione 

delle domande di finanziamento, ed è predisposta la relativa modulistica; 

VISTO il D.D. n. 40 del 29 aprile 2024, di adozione dell’Avviso n.1/2024, per il finanziamento di 
attività di assistenza psicologica, psicosociologica o sanitaria in tutte le forme a favore dei bambini 
affetti da malattia oncologica e delle loro famiglie ai sensi dall’articolo 1, comma 338 della legge 27 
dicembre 2017 n. 205 e s.m.i.; 
VISTO il D.D. n. 78 del 6 giugno 2024, che ha apportato modificazioni ed integrazioni all’Avviso n. 
1/2024, adottato con il sopra menzionato D.D. n. 40 del 29 aprile 2024;  



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 10, comma 1, del medesimo D.M. n. 175/2019, il quale prevede che 
la verifica dei requisiti di partecipazione, delle condizioni di ammissibilità delle domande di 
finanziamento e della relativa documentazione allegata, nonché la successiva valutazione delle 
proposte progettuali è demandata ad una commissione nominata con decreto direttoriale, da 
adottarsi successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
finanziamento; 
PRESO ATTO che, entro la scadenza del termine fissato alle ore 12.00 del 25 giugno 2024, riportato 
nel § 3 dell’Avviso n. 1/2024, così come modificato con D.D. n. 78 del 6 giugno 2024 sopra 
richiamato, sono pervenute n. 28 domande di finanziamento;  
VISTO il D.D. n. 100 del 28 giugno 2024, con il quale è stata costituita la commissione incaricata della 
verifica delle condizioni di ammissibilità delle domande di partecipazione e della successiva 
valutazione delle proposte progettuali, presentate dalle associazioni che svolgono attività di 
assistenza psicologica, psicosociologica e sanitaria in tutte le forme, a favore dei bambini affetti da 
malattia oncologica e delle loro famiglie, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del D.M. del 9 ottobre 
2019, n.175 e sulla base dell’Avviso n. 1/2024 adottato con il D.D. 40 del 29 aprile 2024, e modificato 
e integrato con il D.D. n. 78 del 6 giugno 2024; 
ACQUISITI in data 6 agosto 2024 i verbali delle sedute della citata commissione di valutazione; 
RILEVATA la sussistenza di cause di inammissibilità di cui all'art. 9 del D.M. n. 175 del 2019 
relativamente a n. 4 domande di ammissione al contributo, e sinteticamente ivi riportate: 
 

Nr. Denominazione Codice Fiscale Causa di esclusione di cui all’art. 9 del D.M. 175/2019 

1 
Venerabile Confraternita di Santa Lucia VM  
E Misericordia di Livorno Sud - Antignano ODV 80007710496 

 Art 9, comma 1, lettera G) del D.M. n. 175 del 2019, nello 
specifico, aver ecceduto la quota del finanziamento 
ministeriale massima dell’80%. 

2 Associazione Metacare Therapy ETS 94161130300 

Art 9, comma 1, lettera E) del D.M. n. 175 del 2019, nello 
specifico, mancanza di uno dei documenti elencati all’art. 8, 
comma 3, del D.M. n. 175 del 2019, segnatamente di copia 
dell’ultimo bilancio consuntivo approvato dai competenti 
organi statutari, essendo un ente di nuova costituzione. 

3 Scuola Equestre di Formazione ASD APS 90058020026 

Art 9, comma 1, lettera G) del D.M. n. 175 del 2019, nello 
specifico, il finanziamento richiesto è inferiore al limite 
minimo del 5% delle risorse annualmente disponibili sul 
fondo, come esplicitato al § 4 dell’Avviso 1_2024. 

4 
Associazione Oncologia Pediatrica e   
neuroblastoma- Open odv 95086500659 

Art 9, comma 1, lettera G) del D.M. n. 175 del 2019, nello 
specifico, il finanziamento richiesto è inferiore al limite 
minimo del 5% delle risorse annualmente disponibili sul 
fondo, come esplicitato al § 4 dell’Avviso 1_2024. 

 
VISTE le comunicazioni, in data 8 agosto 2024, di esclusione dalla fase di valutazione effettuate in 
adesione alle conclusioni contenute nei verbali delle sedute della commissione medesima del 26 
luglio 2024 e del 29 luglio 2024 e ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del D.M. n.175/2019, nei confronti 
di n. 4 enti partecipanti alla procedura, per i quali è stata riscontrata la presenza di una o più cause 
di inammissibilità di cui al comma 1 del medesimo articolo 9; 
RICHIAMATO, in particolare, il verbale della seduta del 31 luglio 2024, redatto a conclusione dei 
lavori di valutazione e contenente l’elenco delle 24 domande di finanziamento dichiarate 
ammissibili in ordine decrescente di punteggio, così come evidenziate nello schema di seguito 
riportato: 
 

POSIZIONE  
GRADUATORIA  

Ente proponente  Totale 

1 SOLETERRE 95 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

2 DYNAMO CAMP 94 

3 UGI TORINO  87 

4 LAD ONLUS  87 

5 ABEO LIGURIA 84 

6 MARIA LETIZIA VERGA 82 

7 FAVO 81 

8 ASLTI OdV 80 

9 PETER PAN 80 

10 AGOP Onlus 78 

11 FI AGOP  75 

12 ANVOLT 73 

13 AIL NAZIONALE 70 

14 AGEOP 70 

15 SAMOT CATANIA 67 

16 FONDAZIONE “MARIA TERESA LAVAZZA” 67 

17 SAMOT Onlus 66 

18 LA COLLINA DEGLI ELFI 62 

19 CNS LIBERTAS 56 

20 CILLA LIGURIA 53 

21 IL PORTO DEI PICCOLI 51 

22 ECHO ART 45 

23 LA BAND DEGLI ORSI 41 

24 SPAZIO 47 APS 34 

 
QUANTIFICATO nel sopra citato D.D. n. 40 del 29 aprile 2024 e nel § 4 dell’avviso n. 1/2024, in € 
5.035.400,00 (di cui € 4.028.320,00 per l’anno 2024, ed € 1.007.080,00, per l’anno 2026) il totale 
delle risorse finanziarie destinate all’avviso medesimo; 
RITENUTO, in adesione agli esiti dei lavori della commissione risultanti dai predetti verbali e nel 
rispetto dei limiti della capienza finanziaria prevista nell’Avviso n. 1/2024, di ammettere al 
finanziamento pubblico, secondo l’ordine decrescente di graduatoria, le prime 9 associazioni 
idonee, utilmente collocate nella medesima, per un onere finanziario complessivo di € 4.884.462,37; 
RICHIAMATO l’articolo 12 del D.M. n. 175/2019, il quale prevede che l’erogazione del finanziamento 
statale avvenga in due distinte quote, di cui la prima, a titolo di anticipo, nella misura dell’80% del 
finanziamento concesso, a seguito della comunicazione di avvio delle attività progettuali e previa 
presentazione della fideiussione, e la seconda, a titolo di saldo, nella misura massima del 20% del 
finanziamento concesso, a seguito dell’esito della verifica amministrativo-contabile; 
CONSIDERATO, pertanto, che l’importo dei progetti da finanziare, da imputare all’esercizio in corso, 
è pari all’anticipo dell’80% del costo totale del finanziamento ministeriale del progetto per un totale 
pari ad € 3.907.569,90, laddove il restante 20% del finanziamento ministeriale, pari, ad €  976.892,47 
è da imputare all’esercizio finanziario 2026;     
ACCERTATA in  € 3.907.569,90 la disponibilità finanziaria per l’anno 2024 sul capitolo 3893 – P.G. 1 
“Fondo di assistenza ai bambini affetti da malattia oncologica”; – Missione 24 “Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore (Associazionismo, Volontariato, Onlus 
e Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle organizzazioni” CDR “Direzione 
generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese” – Azione “Sviluppo, 
promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni del terzo settore, per effetto 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

dell’impegno n. 3294, relativo all’Avviso 1/2022, assunto  con il D.D. n. 221 del 15 settembre 2022, 
registrato dall’U.C.B. al n. 273 in data 29 settembre 2022 e della sua successiva rimodulazione 
temporale disposta con il D.D. n. 4 del 23 gennaio 2024, registrato dall’U.C.B. al n. 101 in data 29 
gennaio 2024, nonché per effetto dell’articolo 4, comma 8-bis del D.L. 30.12.2023, n.215, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 23.2.2024, n.18 che ha previsto un incremento pari ad € 400.000,00 del 
fondo per l’anno 2024; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 
Per le ragioni in premessa indicate, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, del D.M.  del 9 ottobre 2019, 
n. 175, è approvata la sottostante graduatoria finale relativa al finanziamento previsto nel § 4 
dell’Avviso n. 1/2024, adottato con il D.D. n. 40 del 29 aprile 2024, e modificato e integrato con il 
D.D. n. 78 del 6 giugno 2024, redatta sulla base dei punteggi attribuiti dalla commissione di 
valutazione ai progetti presentati in risposta all’avviso medesimo: 
 
 

nr.   Proponente/capofila  
Codice fiscale  Punteggio 

Assegnato  

1 SOLETERRE 97329310151 95 

2 DYNAMO CAMP 90040240476 94 

3 UGI TORINO 03689330011 87 

4 LAD ONLUS 93162430875 87 

5 ABEO LIGURIA 95044830107 84 

6 MARIA LETIZIA VERGA 97015930155 82 

7 FAVO 97320000587 81 

8 ASLTI OdV 97017120821 80 

9 PETER PAN 97112690587 80 

10 AGOP Onlus 07273560586 78 

11 FI AGOP 92041350379 75 

12 ANVOLT 07549830151 73 

13 AIL NAZIONALE 80102390582 70 

14 AGEOP 91025270371 70 

15 SAMOT CATANIA 03829870876 67 

16 FONDAZIONE “MARIA TERESA LAVAZZA” 97615520018 67 

17 SAMOT Onlus 97037760820 66 

18 LA COLLINA DEGLI ELFI 90042790049 62 

19 CNS LIBERTAS 80238070587 56 

20 CILLA LIGURIA 95162750103 53 

21 IL PORTO DEI PICCOLI 92081030097 51 

22 ECHO ART 02955490103 45 

23 LA BAND DEGLI ORSI 95059610105 41 

24 SPAZIO 47 APS 93185680878 34 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

 
 

Articolo 2 
 
Ai sensi dell’articolo 10, comma 7, del D.M. n. 175/2019, sono ammessi al finanziamento statale i 
progetti riportati nella sottostante tabella per un totale pari ad € 4.884.462,37 (euro 
quattromilioniottocentoottantaquattromilaquattrocentosessantadue/37): 
 

N.  
PROGR. 

PROPONENTE/CAPOFILA CODICE 
FISCALE 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

IMPORTO 

1 SOLETERRE 97329310151 95 393.048,00 € 

2 DYNAMO CAMP 90040240476 94 658.500,00 € 

3 UGI TORINO  03689330011 87 689.261,00 € 

4 LAD ONLUS  93162430875 87 571.090,37 € 

5 ABEO LIGURIA 95044830107 84 259.600,00 € 

6 MARIA LETIZIA VERGA 97015930155 82 990.500,00 € 

7 FAVO 97320000587 81 574.960,00 € 

8 ASLTI OdV 97017120821 80 447.503,00 € 

9 PETER PAN 97112690587 80 300.000,00 € 

Totale progetti finanziati 4.884.462,37 € 

 
In conformità alla previsione contenuta nel § 4 dell’Avviso n. 1/2024, eventuali ulteriori risorse 
finanziarie, che dovessero rendersi disponibili nel corso del corrente anno, successivamente 
all’adozione del presente provvedimento, saranno destinate al finanziamento dello scorrimento 
della graduatoria di cui al precedente articolo 1.   
 

Articolo 3 
 
Per effetto di quanto previsto dagli articoli 1 e 2, con successivi decreti direttoriali, ai sensi 
dell’articolo 34, comma 2 della L. 31.12.2009, n. 196, saranno assunti, con imputazione al corrente  
esercizio finanziario,  gli impegni di spesa per una somma di €   3.907.569,90, pari all’80% del 
contributo statale, concesso alle associazioni proponenti i progetti ammessi al finanziamento   sul 
capitolo 3893 P.G. 1 “Fondo di assistenza ai bambini affetti da malattia oncologica”; – Missione 24 
“Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore (Associazionismo, 
Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle 
organizzazioni” CDR “Direzione generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle 
imprese” – Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni del terzo 
settore; la restante somma di €   976.892,47 ,  pari al 20% del contributo statale, sarà imputata 
all’esercizio finanziario 2026, come di seguito rappresentato: 
 

Esercizio di imputazione Importo 

2024 € 3.907.569,90 

2026 €    976.892,47 

Totale € 4.884.462,37 

 
  
 
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del bilancio e alla Corte dei conti per i controlli 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

di competenza e sarà pubblicato nelle forme previste dall'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69, mediante pubblicazione sul sito www.lavoro.gov.it, nella sezione "Pubblicità legale".  
 
 
 

  
IL CAPO DIPARTIMENTO 

Alessandro Lombardi 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti  degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo  2005 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
 

 

http://www.lavoro.gov.it/

		2024-08-08T21:20:14+0000
	LOMBARDI ALESSANDRO


		2024-08-12T13:05:52+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_lps.34.Registro Decreti.R.0000169.12-08-2024




